
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRACÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA
 

PORTARIA N.º 53/2021 - DRG/IST/IFSP, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021PORTARIA N.º 53/2021 - DRG/IST/IFSP, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
 

  
 
Aprova o calendário acadêmico do Curso Técnico em Edificações
(Concomitante/Subsequente) do Câmpus Avançado Ilha Solteira do
Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo –
IFSP para o ano letivo de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 2.369 de 09 de abril de
2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR o calendário acadêmico do Curso Técnico em Edificações
(Concomitante/Subsequente) do Câmpus Avançado Ilha Solteira do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo - IFSP, referente ao ano letivo de 2022, na forma do anexo.

 

De ciência.

Publique-se.

 

Documento assinado eletronicamente.

WILSON JOSÉ DA SILVA
Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Avançado Ilha Solteira
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wilson Jose da SilvaWilson Jose da Silva, DIRETOR GERAL - CD3 - DRG/ISTDIRETOR GERAL - CD3 - DRG/IST , em 26/11/2021 16:01:43.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263168
c063307d7f

PORTARIA N.º 53/2021 - DRG/IST/IFSPPORTARIA N.º 53/2021 - DRG/IST/IFSP



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

2 3 4 5 6 7 8 03 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

9 10 11 12 13 14 15 17 a 20 - Matrículas da 1ª chamada - Processo Seletivo Edital nº 400/2021

16 17 18 19 20 21 22 24 - Prazo máximo para retificação/correção de dados da matrícula em 1ª convocação após análise do câmpus 

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 2 3 4 5 02 a 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas / Reunião PPP

6 7 8 9 10 11 12 07 - Início das aulas / Recepção dos alunos

13 14 15 16 17 18 19 09 e 16 - Reunião de área (Corpo docente)

20 21 22 23 24 25 26 17 - Reunião Ordinária CONCAM

27 28 23 - Prazo máximo para entrega dos planos de aula (Coordenação) / Formação Continuada

25 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS 3 3 3 3 3 0 28- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 5 01 -Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

6 7 8 9 10 11 12 02- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Feriado Nacional)

13 14 15 16 17 18 19 08 - Reunião para construção do PPP

20 21 22 23 24 25 26 09, 16 e 23 - Reunião de área (Corpo docente)
27 28 29 30 31 10 - Reunião Geral Ordinária

18 - Publicação dos resultados de solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS 4 4 4 5 4 1 19 - Sábado letivo referente a Quinta-feira

ACUMULADO 7 7 7 8 7 1 24 - Reunião Ordinária CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 30 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA

FEVEREIRO

MARÇO

SEMESTRAL
1º SEMESTRE

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 06 e 20 - Reunião de área (Corpo docente)

3 4 5 6 7 8 9 13 - Formação Continuada

10 11 12 13 14 15 16 14 - Reunião Geral Ordinária

17 18 19 20 21 22 23 15 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

24 25 26 27 28 29 30 17 - Páscoa

19 - Ação formativa do NAPNE em alusão ao Dia Nacional de luta pela Educação Inclusiva

DIAS 4 4 4 3 3 0 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 11 11 11 11 10 1 22 - Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 27 - Reunião pedagógica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 55

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 5 6 7 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

8 9 10 11 12 13 14 04 - Conselhos de Classe Consultivo (1º bimestre) 

15 16 17 18 19 20 21 05 - Reunião Ordinária CONCAM

22 23 24 25 26 27 28 10 - Reunião para construção do PPP

29 30 31 11 e 18 - Reunião de área (Corpo docente)

14 - Sábado letivo referente a Sexta-feira

DIAS 5 5 4 4 4 1 25 - Formação Continuada

ACUMULADO 16 16 15 15 14 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 08 e 15 - Reunião de área (Corpo docente) 

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Geral Ordinária

12 13 14 15 16 17 18 16- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

19 20 21 22 23 24 25 17- Recesso Acadêmico 
26 27 28 29 30 22 - Formação Continuada

23 - Reunião Ordinária CONCAM

DIAS 4 4 5 4 3 0 29 - Reunião pedagógica 

ACUMULADO 20 20 20 19 17 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 98

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 04 - Encerramento do 1º semestre letivo

3 4 5 6 7 8 9 04 - Prazo máximo para registro de notas e frequência no SUAP / Entrega diários 1º semestre

10 11 12 13 14 15 16 05 e 06 - Reavaliação

17 18 19 20 21 22 23 07 - Conselho de Classe Deliberativo

24 25 26 27 28 29 30 08 - Divulgação notas finais 1º semestre

31 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

11 a 25 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 1 0 0 0 1 0 29 - Prazo final de solicitação de retificação de notas e faltas do 1º semestre/2022

ACUMULADO 21 20 20 19 18 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura
Conselhos Formação continuada Diretor(a)-Geral do Câmpus

JUNHO

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

(18) 3748-8300 - ilhasolteira@ifsp.edu.br

ABRIL

Câmpus Avançado Ilha Solteira, Alameda Tucuruí, 164, Ilha Solteira (SP) - CEP 15.385-000 

LEGENDA

MAIO



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 ATIVIDADES / EVENTOS
3 4 5 6 7 8 9 01 a 08 - 1º Semestre

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 a 25 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

24 25 26 27 28 29 30 18 a 20 - Rematrícula
31 26 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

27 - Início do 2° semestre / Matrículas em Dependências

DIAS 0 0 1 1 1 0 29 - Prazo final de solicitação de retificação de notas e faltas do 1º semestre/2022

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 03, 10 e 17 - Reunião de área (Corpo docente)

7 8 9 10 11 12 13 04 - Reunião Ordinária CONCAM

14 15 16 17 18 19 20 09 - Reunião para construção do PPP

21 22 23 24 25 26 27 10 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de estudos 

28 29 30 31 11 - Prazo máximo para entrega dos planos de aula (Coordenação)

13 - Sábado letivo referente a Terça-feira 

DIAS 5 5 5 4 4 1 18 - Reunião Geral Ordinária

ACUMULADO 5 5 6 5 5 1 24 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 31- Reunião Pedagógica / Publicação dos resultados de solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 06 - Reunião para construção do PPP

4 5 6 7 8 9 10 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

11 12 13 14 15 16 17 14 e 21 - Reunião de área (Corpo docente)

18 19 20 21 22 23 24 15 - Reunião Ordinária CONCAM

25 26 27 28 29 30 17 - Sábado letivo referente a Quarta-feira

22 - Reunião Geral Ordinária

DIAS 4 4 3 5 5 1 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

ACUMULADO 9 9 9 10 10 2 28 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 30 - Ação formativa do NAPNE: Setembro Surdo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          49

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 149

JULHO

SEMESTRAL
CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA

SETEMBRO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 04 - Feriado Municipal (Dia do Padroeiro) 

2 3 4 5 6 7 8 05 e 26 - Reunião de área (Corpo docente)

9 10 11 12 13 14 15 10 - Reunião Geral Ordinária

16 17 18 19 20 21 22 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

23 24 25 26 27 28 29 13 - Recesso ref.  Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

30 31 14 - Recesso acadêmico e adminsitrativo

15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963/Aniversário da cidade (feriado municipal)

DIAS 5 3 3 3 3 1 17 a 21 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

ACUMULADO 14 12 12 13 13 3 22 - Sábado letivo referente a Sexta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 27 - Reunião Ordinária CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          67 27 - Conselhos de Classe Consultivo (1º bimestre)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 167

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

6 7 8 9 10 11 12 09, 16 e 30 - Reunião de área (Corpo docente)

13 14 15 16 17 18 19 14 - Recesso

20 21 22 23 24 25 26 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

27 28 29 30 19 - Sábado letivo referente a Terça-feira

20 - Dia Nacional da Consciência Negra (Feriado municipal)

DIAS 3 4 4 4 4 1 23 - Formação Continuada

ACUMULADO 17 16 16 17 17 4 24 - Reunião Ordinária CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          87

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 187

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado letivo referente a Quarta-feira

1 2 3 07 - Formação Continuada

4 5 6 7 8 9 10 08 - Reunião Ordinária CONCAM

11 12 13 14 15 16 17 14 - Reunião de área (Corpo docente)

18 19 20 21 22 23 24 15 - Reunião Geral Ordinária

25 26 27 28 29 30 31 16 - Encerramento do 2º semestre letivo 

16 - Prazo máximo para registro de notas e frequência no SUAP / Entrega diários 2º semestre

DIAS 2 2 2 3 3 1 19 e 20 - Reavaliação e Conselho de Classe Deliberativo

ACUMULADO 19 18 18 20 20 5 21 - Conselho de Classe Deliberativo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13 22 - Divulgação notas finais 2° semestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura
Conselhos Formação continuada Diretor(a)-Geral do Câmpus

(18) 3748-8300 - ilhasolteira@ifsp.edu.br

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

LEGENDA

Câmpus Avançado Ilha Solteira, Alameda Tucuruí, 164, Ilha Solteira (SP) - CEP 15.385-000 

DEZEMBRO

NOVEMBRO

OUTUBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 3 3 3 0 15
MAR 0 4 4 4 5 4 1 22
ABR 0 4 4 4 3 3 0 18
MAI 0 5 5 4 4 4 1 23
JUN 0 4 4 5 4 3 0 20
JUL 0 1 0 0 0 1 0 2

TOTAL 0 21 20 20 19 18 2 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 0 0 1 1 1 0 3
AGO 0 5 5 5 4 4 1 24
SET 0 4 4 3 5 5 1 22
OUT 0 5 3 3 3 3 1 18
NOV 0 3 4 4 4 4 1 20
DEZ 0 2 2 2 3 3 1 13

TOTAL 0 19 18 18 20 20 5 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS AVANÇADO ILHA SOLTEIRA

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE 
SEMESTRAL

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

(18) 3748-8300 - ilhasolteira@ifsp.edu.br
Câmpus Avançado Ilha Solteira, Alameda Tucuruí, 164, Ilha Solteira (SP) - CEP 15.385-000 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022


	Documento assinado eletronicamente por:

